证券代码：300775        证券简称：三角防务       公告编号：2025-030

债券代码：123114        债券简称：三角转债

西安三角防务股份有限公司

关于变更航空数字化集成中心项目

建设内容和投资额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

西安三角防务股份有限公司（以下简称“公司”或“三角防务”）

于 2025 年 4 月 11 日召开第三届董事会第二十三会议和第三届监事

会第十八次会议，分别审议通过《关于变更航空数字化集成中心项目

建设内容和投资额度的议案》，同意公司对 2022 年非公开发行募集资

金投资项目之“航空数字化集成中心项目”的建设内容和投资总额进

行变更，该议案尚需提交公司股东大会审议。现将有关情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意西安三角防务股份有限公

司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可﹝2022﹞2966 号）核

准，并经深圳证券交易所同意，公司向特定对象发行人民币普通股股

份 5000.00 万股，发行价格为 33.66 元/股，募集资金总额为人民币

168,300.00 万元，扣除发行费用人民币 3,134.43 万元（不含税）后的

募集资金净额为人民币 165,165.57 万元。其中增加股本 5,000.00 万

元，增加资本公积 160,165.57 元。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 12 月 28 日对公

司本次向特定对象发行股票的募集资金到位情况进行了审验，并出具

了《验资报告》大华验字[2022]000978 号。

二、募集资金使用情况

截至 2025 年 3 月 25 日，公司募集资金投入募投项目具体情况如

下：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总金额

拟投入募集

资金金额

已使用募集

资金金额

1
航空精密模锻产业深化

提升项目
32,541.27 29,891.46 23,412.76

2
航空发动机叶片精锻项

目
52,646.02 48,868.56 4,347.52

3
航空数字化集成中心项

目
53,680.58 37,405.55 2,454.09

4 补充流动资金 60,000.00 49,000.00 49,000.00

合计 198,867.87 165,165.57 79,214.37

截至 2025 年 3 月 25 日，公司已累计使用募集资金 79,214.37 万

元，募集资金余额为 94,099.81 万元（含投资收益及净利息收入）。

三、本次变更航空数字化集成中心项目建设内容、投资额度的基

本情况及原因

（一）本次变更前航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度

1、建设内容

根据公司向特定对象发行股票募集说明书、《关于调整部分向特

定对象发行股票募集资金投资项目的公告》（详见 2024-036），航空数

字化集成中心项目由三角防务全资子公司——上海三角航空科技有

限责任公司负责实施，采用租赁场地方式，项目地点为上海市。

航空数字化集成中心项目拟新建机翼前缘组件装配生产线、后缘

组件装配生产线、壁板组件装配线、活动翼面组件装配生产线和车间

智能管控系统，旨在由锻件产业链向下游部组件装配延伸，充分利用

公司现有客户资源，满足主机厂部组件装配的外协配套需求，提升公

司的整体盈利能力。

2、投资额度

根据《关于调整部分向特定对象发行股票募集资金投资项目的公

告》（详见 2024-036），航空数字化集成中心项目投资总额由 70,716.38

万元调减至 53,680.58 万元，其中 37,405.55 万元为拟投入募集资金金

额。各项目投资明细如下：

单位：万元

序号 项目名称 变更前金额 变更后金额

1 建设投资 14,645.00 -

2 场地租赁费 - 2,386.47

3 设备投资 46,762.00 46,762.00

4 土地投资及其他费用 4,464.33 -

5 预备费用 1,842.21 1,474.45

6 铺底流动资金 3,002.84 3,057.66

合计 70,716.38 53,680.58

（二）本次变更航空数字化集成中心项目建设内容、投资额度的

原因

航空数字化集成中心项目拟新建机翼前缘组件装配生产线、后缘

组件装配生产线、壁板组件装配线、活动翼面组件装配生产线和车间

智能管控系统，系公司结合当时行业发展趋势、市场情况及公司情况

等因素，经过充分论证可行性后制定。

在项目开展过程中，由于装配技术工艺难度高、已有厂家成功导

入国产大飞机供应链、业务招标等因素，公司飞机机翼相关组件装配

导入国产大飞机供应链面临较大不确定性，未来产业化风险较高。

综上，公司认为航空数字化集成中心项目规划的飞机机翼相关组

件装配市场壁垒高，供应链导入不确定性大，产业化条件尚不成熟。

为提高募集资金使用效率和效益，公司基于实际情况，决定变更项目

建设内容和投资额度。

（三）本次变更后航空数字化集成中心项目建设内容、投资额度

的基本情况

1、建设内容

实施主体：上海三角航空科技有限公司。

建设地址：上海市自由贸易试验区临港新片区浩宇路 919号 2幢。

拟建设生产线：飞机中后机身（包括中后机身、后机身前段、后

段壁板及地板组件等）装配生产线和车间智能管控系统，切入国产大

飞机装配供应链。

完工时间：预计 2025 年年底完工。

2、投资额度

航空数字化集成中心项目投资总额拟由 53,680.58 万元调整为

10,031.91 万元，其中 8,273.10 万元来源于募集资金金额，不足部分

公司将以自有资金进行投入。资金投入明细如下：

单位：万元

序号 项目 变更后金额
拟以募集资金投入

金额

1 建设投资 1,758.30 1,758.30

1.1 工程费用 1,435.00 1,435.00

1.2 其他费用 323.30 323.30

2 场地租赁费 2,386.47 2,386.47

3 设备投资 4,128.33 4,128.33

4 预备费用 193.15 0.00

5 铺底流动资金 1,565.65 0.00

合计 10,031.91 8,273.10

3、可行性分析

（1）本次引进的飞机中后机身装配生产线高度智能化数字化，设

备供应商提供工艺技术和陪产培训的综合服务方案

公司飞机中后机身装配生产线主要设备供应商上海拓璞数控科

技股份有限公司（以下简称“拓璞”）开发了五轴加工中心、双五轴

镜像铣系统等核心设备，解决了 C919 机身大型复杂结构件的精密加

工难题，联合上海交通大学、中国商飞等机构，建立“特种数控装备

及工艺工程技术研究中心”，承担 30余项国家级科研项目。

拓璞向公司提供的机身后段对接系统、淋雨试验工装和厂外运输

方案高度智能化数字化，能够满足公司业务需要，并向公司提供一系

列配套的培训服务。

综上，设备供应商将为公司提供智能化自动化设备、工艺技术、

陪产培训等一系列综合服务方案，公司数字化装配生产线的相关工艺

技术落地不存在实质障碍。

（2）公司逐步推进国产大飞机装配业务，并与上海飞机制造有限

公司开展技术合作，积累自身的装配技术

2023 年 9 月，三角防务与上海市经济和信息化委员会、中国（上

海）自由贸易试验区临港新片区管理委员会、上海飞机制造有限公司

（以下简称“上飞公司”）、上海临港经济发展（集团）有限公司四方

签订合作协议，以推进大飞机高端产业链建设。2023 年 10 月，三角

防务成立全资子公司上海三角航空科技有限公司，推进国产大飞机相

关配套事宜。

2024 年以来，公司组织经验丰富的人员对接上飞公司，以服务

C919 国产化配套为目的，推进国产大飞机装配业务对接。通过市场

需求调研、自身业务分析、客户沟通等程序，公司开展 C919 大型客

机机身后段装配业务条件已经成熟。在此基础上，公司积极与上飞公

司开展合作，参考上飞公司提供的装配工艺和加工工艺标准，不断对

公司自身工艺进行优化和完善，逐步积累自身的装配工艺。

（3）公司拟采取内部员工选拔、外部人才引进、与上飞公司合作

培训等方式，配备专业的技术、生产、管理人员，组建人才队伍

本次建设的中后机身装配生产线高度智能化、数字化，公司在数

控技术、自动化设备操作方面积累了可观的人才储备库，拟从内部选

拔优秀且经验丰富的管理人员和技术人员负责生产线建设、装配业务、

开发设计、商业谈判等事宜。同时，公司外部公开招聘一线装配人员，

通过与上飞公司开展合作，安排一线装配员工参加上飞公司培训，大

规模地培养熟悉装配工艺的员工。

4、经济效益分析

公司飞机中后机身装配生产线建成后，正常年可实现营业收入为

8,800.00 万元（不含税），年利润总额为 2,028.69 万元，项目投资财务

内部收益率为 20.35%（所得税后），财务净现值 5,464.13 万元（所得

税后），投资回收期为 7.08 年（所得税后）。

四、本次变更航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度对公

司的影响

本次变更航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度，是公司

根据自身业务战略布局及实际发展需要而作出的审慎决定，进而对原

定规划进行合理变更，不存在损害公司和股东，尤其是中小股东利益

的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》等相关规定。

五、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会意见

2025 年 4 月 11 日，公司第三届董事会第二十三次会议审议通过

了《关于变更航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度的议案》，

经审议，董事会认为：本次变更航空数字化集成中心项目建设内容和

投资额度是公司根据宏观环境、项目进展和公司经营实际情况作出的

合理调整，有利于提高募集资金使用效率，符合公司的业务发展需要

和长远战略，也不存在影响募投项目正常进行和损害股东利益的情况。

综上，董事会一致同意公司本次变更航空数字化集成中心项目建

设内容和投资额度事项，并同意将该事项相关议案提交公司股东大会

审议。

（二）监事会意见

2025 年 4 月 11 日，公司第三届监事会第十八次会议审议通过了

《关于变更航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度的议案》，

经审议，监事会认为：本次变更航空数字化集成中心项目建设内容和

投资额度是公司根据产业环境、项目进展和公司经营实际情况作出的

合理调整，募集资金投入的建设内容符合公司的业务发展需要和长远

战略，有利于提高募集资金的使用效率，为公司和股东创造更大效益，

不存在损害公司及全体股东利益的情形，决策和审批程序符合相关法

律法规、规范性文件及《公司章程》等相关规定。

综上，监事会一致同意公司本次变更航空数字化集成中心项目建

设内容和投资额度事项。

本事项尚需公司股东大会审议通过。

六、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次变更航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度事

项已履行了必要的决策程序，相关议案已经公司董事会和监事会审议

通过，该议案尚需提交公司股东大会审议方可实施。

公司上述事项符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》等有关规定，符合公司实际经营情况，不存在损害上

市公司和中小股东利益的情况。

综上，保荐机构对公司本次变更航空数字化集成中心项目建设内

容和投资额度事项无异议。

七、备查文件

1、第三届董事会第二十三次会议决议；

2、第三届监事会第十八次会议决议；

3、中航证券有限公司关于西安三角防务股份有限公司变更航空

数字化集成中心项目建设内容和投资额度的核查意见。

特此公告。

西安三角防务股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 11 日

	西安三角防务股份有限公司
	关于变更航空数字化集成中心项目
	建设内容和投资额度的公告
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金使用情况
	三、本次变更航空数字化集成中心项目建设内容、投资额度的基本情况及原因
	四、本次变更航空数字化集成中心项目建设内容和投资额度对公司的影响
	五、履行的审议程序及相关意见
	六、保荐机构意见
	七、备查文件